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Punkt 71: Meddelelser

00.22.04-A00-3-18

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
- Corona-status
- Lokalt topmøde om sundhed, 2. september 2021

Orientering fra udvalgsformand
-

Orientering fra udvalgets medlemmer

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 72: Dialog med FagMED sundhed

81.38.00-P35-23-17

Resume
I forlængelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets beslutning på møde den 8. marts 2021, sag 25 vedrørende
medarbejdertrivsel, så er repræsentanter fra FagMED Sundhed inviteret til dialog med Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget traf, på deres møde den 11. januar 2021, sag 11, beslutning om en overordnet model, for afrapportering
af medarbejdertrivsel i fagudvalgene.

På baggrund af beslutningen i Økonomiudvalget besluttede Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget blandet andet "Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (eller
repræsentanter herfra), samt direktøren mødes med FagMED Sundhed (eller
repræsentanter herfra) hvert år i juni måned med henblik på en generel drøftelse".

Det har ikke været muligt at dagsordenssætte dialogen på mødet i juni, hvorfor det bliver på dette møde. Fra FagMED
Sundhed deltager Heidi Schrøder og Lars Ulrik Pedersen. Fag MED Sundhed ønsker blandt andet at tale med Sundheds-
og Forebyggelsesudvalget omkring pladsudfordringerne i Sundhedshuset.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen fra FagMED drøftes.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 73: De Rare Olympiske Lege 2021

29.00.00-P20-1-19

Resume
Arrangementet ”De Rare Olympiske Lege” (ROL) gennemføres i regi af Handicapafdelingen med understøttelse af blandt
andet Sundhedsafdelingen i starten af september. Udvalgets involvering i arrangementet drøftes.

Sagsfremstilling
"De Rare Olympiske Lege” er et arrangement målrettet borgere, der er særligt udfordrede på grund af udviklingshæmning
og/eller andre diagnoser som for eksempel autisme, ADHD og epilepsi. Borgerne i målgruppen er tilknyttet en institution
eller bor i egen bolig, og modtager af Bostøtte/hjemmevejledning (SEL§85) og/eller aktivitetstilbud (SEL§104) tilbud i
Vejle Kommune. Arrangementet er et samarbejde mellem Handicapafdelingen, Kultur og Sundhed, Parasport Danmark,
Parasportsrådet og flere private institutioner i Vejle Kommune.

Grundideen bag arrangementet er at nå ud til en gruppe, der ofte er inaktive og give dem muligheden for og redskaberne
til at blive mere aktive og opleve et fællesskab. Den særlige indsats er medvirkende til at mindske ulighed i sundhed. I
tiden op til arrangementet bliver beboerne motiveret til at træne målrettet op til aktiviteterne.

Legene foregår den anden fredag i september rundt på de bosteder, som melder sig og sine borgere til. På Vejle
Atletikstadion tilbydes deltagelse til de borgere, der bor i egen bolig. På alle de tilmeldte bosteder gennemføres boccia og
fodboldgolf, som en gennemgående aktivitet med en vandrepokal til bedste enhed. For de beboere, der har ressourcerne til
det, er der ligeledes mulighed for at deltage i andre aktiviteter på Vejle Atletikstadion. Aktiviteterne lægger op til et
meningsfuldt og aktivt samarbejde mellem medarbejder og borger.

I 2021 vil muligheden for at deltage på andre arenaer være afhængige af gældende Covid-19 anbefalinger. Der lægges
vægt på, at legene kan afvikles uden risiko for smitte. Opbygningen af legene er mere baseret på afvikling på egne
enheder, da det har vist en større deltagelsesgrad. ROL vil derfor under alle omstændigheder kunne afvikles, som det var
tilfældet i 2020.

Der er en række muligheder for politisk deltagelse på dagen, blandt andet åbning og tænding af den olympiske ild,
opvarmning, medaljeoverrækkelse m.m. Lars Ulrik Petersen, medarbejder fra Sundhedsfremme- og
Forebyggelsesafdelingen, vil på udvalgsmødet fortælle om årets ROL og svare på spørgsmål.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen behandles sideløbende i Voksenudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning, og

at udvalget drøfter roller og involvering i arrangementet.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 74: Status på projekt "Recovery College og peerindsats for unge"

29.09.00-S00-1-20

Resume
Som en del af budgetforliget 2020 - 2023, blev der afsat midler under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til at
iværksætte initiativer som forebyggende investeringer i et resiliensperspektiv. Projekt ”Recovery College og peerindsats
for unge” er et af disse projekter. Her gives en status for projektet.

Sagsfremstilling
Målgruppen for projekt ”Recovery College og peerindsats for unge” er unge mellem 15-25 år med komplekse
problemstillinger/udfordringer som for eksempel angstproblematikker, let misbrug mv. Arbejdet blev igangsat 1. maj
2020. Projektets tilbud til de unge i målgruppen fordeler sig på tre dele, som er samlet under titlen "Ungeuniverset" - hvor
visionen er, at ingen unge i Vejle skal føle sig ensomme eller slås med problemer alene.

For det første inddrager projektet unge, som selv kender til målgruppens udfordringer. Disse unge kaldes aktivitetsvenner,
og er dermed ligeværdige med de unge (eller på engelsk; peers). Disse aktivitetsvenner skal have særligt fokus på at
navigere i de mange mulige tilbud og aktiviteter der findes. Aktivitetsvenner skal kompetenceløftes og coaches i forhold
til opgaven. Rekrutteringen af aktivitetsvennner er den sidste del af projektet der er igangsat. Lige nu er 7 ud af de
ønskede 12 unge fundet. Der arbejdes på højtryk for at få flere til at melde sig.

For det andet etableres der cafemiljøer, som skal skabe grundlaget for, at de unge danner gode fællesskaber. Det første
cafetilbud er startet i ungehuset; ”Værket”. Her kobler man sig på den række af klub- og foreningsdrevne tilbud, som
findes i tilknytning til stedet. For hver café er der tilknyttet en koordinerende fagprofessionel, som har det overordnede
ansvar for unge-caféen og er kontaktperson ved henvendelser. Før fremmøde i cafe foretages en afklarende samtale med
den unge. Sammen med fagpersonen er der en frivillig aktivitetsven (peer), der fungerer som støtte og hjælper med til, at
den unge inviteres ind i fællesskabet og føler sig godt tilpas. En konkret opgave kan f.eks. være; at sætte passende små
sociale / kreative aktiviteter i værk. Status for cafeerne er, at der er mellem 8-13 unge til hver cafe i Værket. Efter ferien
sættes yderligere en cafe i spil i Vejle Unge Vejledningslokaler på Boulevarden. Dertil er der en aktiv "gå-gruppe", samt
afprøvet sommerferie aktiviteter denne sommer, da det er her de unge giver udtryk for størst ensomhed.

For det tredje startes mestringskurset ”Lær at tackle angst og depression”. Her underviser frivillige unge, som selv kender
til målgruppens udfordringer, de unge i at mestre angst og depression. Det er tanken, at de unge efter endt forløb får
mulighed for at starte en netværksgruppe og/eller koble sig på café-tilbuddene, og mulighed for tilknytning af en
aktivitetsven. Der er i projektperioden afholdt 6 kurser indtil videre 3 online og 3 fysiske. COVID-19 har ikke gjort det
nemt, men der er samlet vigtige erfaringer med styrker ved forskellige former for kurser. Generelt opleves der gode varige
resultater, og grupperne af unge mødes selv efter endt kursus, samt finder sammen om aktiviteter på egen hånd.

Generelt er projektet kommet godt fra start selvom COVID-19 har sat nogle begrænsninger på projektet. Ligeledes er det
en udfordring, at finde egnede centralt beliggende lokaler /steder, som kan benyttes frit og kontinuerligt.

OPSAMLING PÅ DE FORELØBIGE RESULTATER
Der er udarbejdet et evalueringsdesign for projektet, som både indsamler kvantitative og kvalitative data. Der udføres
eksempelvis baselinemåling på alle deltagere i form af et spørgeskema, når de tilknyttes unge-cafeerne. Skemaet besvares
anonymt og online ved rekrutteringssamtalen, og igen når de unge ikke længere vil komme i caféerne. Der registreres
ligeledes, hvilke dele af tilbuddet den unge har benyttet, og hvilke tilbud de overgår til.

De foreløbige resultater tyder på, at de unge er tilfredse med indsatserne i Ungecafeen og Lær at tackle angst og
depressionskurserne. Det ser ud til, at de unge oplever en større grad af trivsel og følelse af at være en del af en social
sammenhæng. Ligeledes at de oplever, at de på kurserne får redskaber, som de kan anvende i hverdagen samt en oplevelse
af ikke at være alene med at have det svært. I forhold til deltagere, så er der indtil videre tale om et bredt udsnit af sårbare
unge fra mange forskellige uddannelsesretninger og med en gennemsnitsalderen på ca. 21 år.

Udvalget modtager næste orientering om projektet ved den afsluttende evaluering.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 75: Status projekt Stjerneunge

00.16.02-P08-2-20

Resume
Som en del af budgetforliget 2020-2023, blev der afsat midler under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til at
iværksætte initiativer som forebyggende investeringer i et resiliensperspektiv. Projekt Stjerneunge er et af disse projekter,
og har til formål at skabe en positiv forandring i den unges liv gennem en koordineret og insisterende indsats på tværs af
forvaltninger. Projekt Stjerneunge blev igangsat pr. 1. juli 2020, og der gives her en status på projektets foreløbige
fremdrift.

Sagsfremstilling
Projekt Stjerneunge er en tværgående koordineret indsats for unge med komplekse problemstillinger. Målgruppen er
særligt sårbare unge mellem 15 og 25 år, som er udfordret på flere fronter og har kontaktflade til flere forvaltninger. De er
kendetegnet ved at have komplekse og sammensatte udfordringer. Unge som ofte er langt fra uddannelse eller
beskæftigelse, og som evt. også har behov for sociale indsatser. Projektet skal løbende omfatte 10-20 unge og
projektperioden strækker sig over tre år.

Formålet med projektet er at skabe en positiv forandring i de unges liv, og herunder at de unge bliver tilknyttet og
fastholdt i uddannelse og/el. beskæftigelse.
Det er ligeledes et pilotprojekt, hvor der skal afsøges nye forebyggende samarbejdsmetoder eller arbejdsgange, der sikrer
gode overgange mellem forvaltninger. Der vil løbende i projekt blive foretaget vidensopsamling og evalueret på
effekterne, herunder hvorvidt det lykkes at bringe de unge f.eks. i uddannelsesforløb med succes, hvorfra man kan drage
erfaringer til en fremtidig indsats for målgruppen i kommunen.

Indsatsen varetages af to medarbejdere fra hhv. Jobcenter Vejle og Familie og Handicaps ungeteam. Sagsbehandlerne er
gennemgående for den unge og de indgår sammen i et relativt struktureret forløb. Den unge skal således kun forholde sig
til de to fra ”stjerneteamet”, der guider den unge rundt til de forskellige instanser, som kan understøtte den unges vej ind i
en selvstændig voksentilværelse. Projektmedarbejderne arbejder tæt sammen i en gennemgående, vedholdende og
struktureret indsats med de unge og varetager både rollen som koordinerende sagsbehandler og kontaktperson efter
Ungeindsatsloven.

BASELINE OG MÅLSÆTNINGER
Det er i projektbeskrivelsen angivet at projektet måles på følgende parametre:

Tabel 1: Der skal tages forbehold for at både de unge i målgruppen til Stjerneunge og kontrolgruppen, som består af unge
med en KUI-kontaktperson (kontaktperson ved den kommunale ungeindsats), er en meget lille gruppe (hhv. 5 og 15
unge). Det betyder at baseline-tallene skal læses med forbehold for usikkerhed. Der følges op på udviklingen frem til
projektets afslutning. Der måles igen i december 2021 og i juni 2023.

Udover at måle på ovenstående objektive kriterier, er der i projektets opstartsfase udviklet et progressionsværktøj, der
anvendes af både projektmedarbejderne og den unge selv til at vurdere på den trivsel, motivation og selvopfattelse den



unge oplever i løbet af projektet. Dette anvendes som udgangspunkt for dialog men også ift. at se om – og hvilken
udvikling der sker. Der måles på følgende parametre:

Uddannelse og job
Netværk
Sundhed og trivsel
Venskaber og fritidsforhold
Troen på egne evner
Hverdagslivet

DE FØRSTE ERFARINGER
Der har i hele projektperioden være indskrevet 15 i projektet. Der er i juli 2021 indskrevet 13 unge i projektet, og der er
allerede gjort gode erfaringer både i forhold til den måde der arbejdes på og i forhold til effekten for de unge.
Medarbejderne oplever blandt andet:

At det tætte samarbejde på tværs af forvaltninger giver en indsigt i hvad der sker på begge sider af det 18. år, som
giver mulighed for at tænke langsigtet og koordinere
At den dobbelte rolle (kontaktperson og myndighed) betyder, at der er bedre tid til at kunne opbygge relationer og
tillid, samtidig med at der kan blive handlet

At at der er to, der møder den unge, gør det mindre sårbart ved f.eks. sygdom eller ferie, og man kan dermed bedre
fastholde de unge, der har brug for forudsigelighed og kontinuitet.
At en fælles tilgang understøtter den vedholdende, strukturererede og gennemgående indsats, som en stjerneung har
brug for

De fleste unge i projektet har en langvarig historik med massiv indsats igennem familieafdelingen, skolevægring,
psykiske udfordringer, isolation og generel manglende trivsel og positiv udvikling. Men der er også unge som ikke
tidligere har været kendt i systemet, men som er angstprægede og har svært ved at blive fastholdt i ungdomsuddannelse.

De første unge blev en del af projektet i august måned 2020, og man har allerede nu formået at:

Få etableret et fortroligt rum – så der for den unge og familien er genopbygget tillid til systemet.
Forbedre de unges trivsel
Etablering af uddannelsesforløb
Begyndende brud på ensomhedsfølelse

Næste politiske status på projektet er ved afslutningen af projektet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Udsat.



Punkt 76: Halvårsregnskab SFU 2021

00.30.14-Ø00-39-21

Resume
Som led i den løbende opfølgning på budgettet fremlægges halvårsregnskabet for perioden januar – juni 2021.
Opfølgningen er domineret af testopgaven i forbindelse med COVID-19, hvor udgiften er estimeret til ca. 11,6 mio. kr.,
og som pt. er ufinansieret. Den øvrige drift indenfor pengeposen forventes at give et mindreforbrug på 0,8 mio. kr. som
skyldes overførte midler fra 2020. Udenfor pengeposen og indenfor servicerammen forventes et mindreforbrug på 1,7
mio. kr. 0,3 mio. kr. heraf vedrører Recovery College, som forventes overført til 2022. For aktivitetsbestemt
medfinansiering forventes et mindreforbrug på 3,6 mio. kr. pga. periodeforskydninger i acontobetalingerne. Der forventes
budgetoverholdes for anlæg.

Sagsfremstilling
Tabellen herunder viser, at der på nuværende tidspunkt forventes et merforbrug på driften, på grund af udgifterne til
COVID-19 testning af kommunens medarbejdere, mens der forventes budgetoverholdes for anlæg.

Tabel 1: Opdeling af Sundhedsudvalgets udgifter i pengeposen, udenfor pengeposen som projekter med ekstern
finansiering.

Indenfor pengeposen
Testopgaven i forbindelse med COVID-19 forventes på nuværende tidspunkt at løbe op i 11,6 mio. kr. Beløbet er
estimeret ud fra de aktuelt kendte planer for udfasningen af testopgaven. Da situationen udvikler sig løbende, senest med
den nye Delta-variant, som kan medføre en opskalering af testopgaven efter sommerferien, er der en vis usikkerhed om
opgavens varighed og dermed økonomi. Denne opgave er på nuværende tidspunkt ufinansieret.

På de øvrige områder forventes der et mindreforbrug på 1,7 mio. kr. (efter der er medregnet flytninger mellem udvalg).
Mindreforbruget er en del af de overførte midler fra sidste år, som ikke er udmøntet på nuværende tidspunkt.
På nuværende tidspunkt forventer forvaltningen et samlet merforbrug på godt 10,3 mio. kr. indenfor pengeposen.

Udenfor pengeposen
Aktivitetsbestemt medfinansiering
Udgifterne til den aktivitetsbestemte medfinansiering er fastfrosset i 2021 og forventes også at blive det i 2022. I Vejle
Kommune blev der med budgetforliget 2021 besluttet, at indtil der foreligger en ny finansieringsmodel for den
aktivitetsbestemte medfinansiering, vil den køre i et lukket kredsløb, hvor budgettet er lagt ud til SFU, men hvor et
eventuelt mer- eller mindreforbrug tilgår/finansieres via kassen, da SFU ikke har mulighed for direkte at påvirke
udgiftsniveauet. I 2021 forventes et mindreforbrug på 3,6 mio. kr., på grund af forskydninger mellem årene af aconto
betalingerne.

Aktivitetsbestemt fuldfinansiering:
Udgifterne her stammer fra specialiseret genoptræning (på sygehusene), hospice og færdigbehandlede patienter (som
venter på en egnet plads i et kommunalt tilbud). I 2021 forventes et mindreforbrug på 1,5 mio. kr., som skyldes en lavere
udgift til den specialiserede genoptræning. For hospice og færdigbehandlede patienter er der henholdsvis et merforbrug og
et mindreforbrug på ca. 0,7 mio. kr. som ophæver hinanden.

Vederlagsfri fysioterapi, Styrelsen for patientsikkerhed og specialiseret rehabilitering:
Her forventes et samlet merforbrug på 0,2 mio. kr.

Recovery college:
Dette projekt er forsinket på grund af COVID-19, og restmidlerne på 0,3 mio. kr. vil blive søgt overført til Budget 2022 i
forbindelse med overførselssagen, så projektet kan færdiggøres i 2022.



Projekter med ekstern finansiering:
Afdelingen for Sundhedsfremme og Forebyggelse har følgende projekter med ekstern finansiering: ”Den gode 3. alder”,
”Styrket rygestoptilbud til udsatte borgere” og ”Træning for livet”. Midlerne bliver tilført løbende i forbindelse med at de
bliver brugt.

Anlæg

Tabel 2: Sundhedsudvalgets anlægsudgifter.

Der er foretaget gennemgang af anlægsprojekterne på Sundheds- og Forebyggelsesområdet, og det skønnes, at der er
balance for budgetterne i 2021 jf. bilag 2.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, og indgår i den videre samlede sag til Økonomiudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at halvårsregnskabet for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendes og indgår i
den videre samlede sag til Økonomiudvalget.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - SFU halvårsregnskab drift

Bilag 2 - SFU halvårsregnskab anlæg

Bilag 3 - Halvår 2021_Flytning ml udvalg



Punkt 77: Opsamling på høringsrunde på tværs af forvaltninger vedr.
udkast til ny Akutplan

29.30.00-K04-1-21

Resume
Som beskrevet i tidligere sag på møde i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 7. juni 2021, sag nr. 66, vil
forvaltningen i nærværende sag følge op på en række sideløbende udvalgsdrøftelser i uge 23 og samle evt. bemærkninger
herfra vedr. udkast til ny Akutplan, der er sendt i høring.

Sagsfremstilling
Region Syddanmark har den 6. maj 2021 sendt udkast til en ny Akutplan i høring, der bl.a. inkluderer de 22 kommuner i
Syddanmark. I Vejle Kommune har Akutplanen været drøftet i Seniorudvalget, Voksenudvalget, samt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget i uge 23, hvor udvalgene hver i sær er blevet bedt om at komme med evt. input til
Fælleskommunalt Sundhedssekretariats udkast til et samlet høringssvar fra kommunerne.

Dette har resulteret i følgende tilbagemeldinger fra udvalgene:

Voksenudvalget den 7.6.:
´Voksenudvalget tilslutter sig det fælleskommunale høringssvar´.

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 7.6.:
Indstillingen om, at udvalget tilslutter sig udkast til fælleskommunalt høringssvar til Akutplan for Region Syddanmark
´anbefales´.

Seniorudvalget den 9.6.:
´Seniorudvalget tilslutter sig det fælleskommunale høringssvar´.

Som følge af ovenstående udvalgsbeslutninger indstilles det, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tiltræder det
fælleskommunale høringssvar.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tiltræder det fælleskommunale høringssvar.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Udkast Fælleskommunalt høringssvar for Region Syddanmarks Akutplan v1



Punkt 78: Relevant gangtræning til borgere med vindueskiggersyndrom

29.21.04-A00-1-21

Resume
I forbindelse med de årlige budgetforhandlinger er det foreslået, at prioritere midler til træning af borgere med det
såkaldte "vindueskigger-syndrom". Udvalget for Sundhed- og Forebyggelse har i den forbindelse bedt om en udbyggende
forklaring på budgetønsket og den aktuelle problemstilling. Der kan findes en stor menneskelig og økonomisk gevinst ved
at indføre fysioterapeutisk superviseret gangtræning til borgere, der er ramt af vindueskiggersyndrom - også kaldet
claudicatio intermittens. Sagen beskriver årsag til lidelsen, behandling og budgetønsket.

Sagsfremstilling
Årsagen til vindueskiggersyndrom skal findes i en åreforkalkning i pulsårerne i benene, der forårsager smerter i
lægmusklerne ved gang, der så igen betyder, at borgerne må holde pause efter få hundrede meters gang. Dette medfører et
betydeligt tab af livskvalitet og mobilitet hos den enkelte borger, som kan betyde øget risiko for benamputationer, samt
blodpropper i hjerte og hjerne. Hos yngre borgere kan det give nedsat erhvervsevne, hvor mange ud over symptomerne og
generne her lever med en langsomt aftagende gangfunktion og distance.

I svære tilfælde, eller når erhvervsevnen er truet, udføres operation på karkirurgisk afdeling, men dette er forbundet med
betydelig risiko for komplikationer.
Forskning og undersøgelser har vist, at der er lige så god eller større effekt gennem intensiv, superviseret gangtræning på
gangbånd - og at træning på egen hånd har ringe effekt. I et land som Holland, er der indført nationale
gangtræningsprogrammer med store menneskelige og økonomiske gevinster.

Mellem 50.000 og 100.000 borgere skønnes ramt af vindueskiggersyndrom i Danmark. I Vejle Kommune vil dette betyde,
at mellem 500 og 1.000 borgere er mere eller mindre ramt af dette, og at der på årsbasis tilføjes yderligere 100-300 nye
borgere til statistikken.

Et typisk setup for kommunal gangtræning vil være flere hold på 4-6 personer, der træner på lige så mange gangbånd
superviseret af en fysioterapeut. Borgerne får tilbudt gangtræningen i 3 x 1 time ugentligt i 26 uger - samtidig med at der
for rygere vil være hjælp til rygestop inkluderet i pakken.

Et typisk resultat vil være, at borgerne inden træningsopstart kan gå 150 meter, inden de bliver nødt til at stoppe grundet
smerter. Efter 26 uger med træning, hvor de presses, kan de gå 600 meter inden smerterne opstår og 1.100 meter inden de
må standse. Reelt betyder dette, at borgeren har fået en bedre blodgennemstrømning i benene.

I budgetforslaget 2022 foreslås ansættelse af en fysioterapeut (0,5 mio. kr.) og indkøb af 5-6 gangbånd (0,5 mio. kr.) til
dækning af området.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Præsentation for Bytådet 19 maj 21



Punkt 79: Udskydelse af projekt med KOL-telemedicin

29.70.20-S00-1-20

Resume
Det nationale projekt med fokus på KOL telemedicin er forsinket. Det efterlader uforbrugte midler for 2021. I sagen
foreslås omprioritering af nogle af midlerne til andre aktuelle udfordringer.

Sagsfremstilling
Med økonomiaftalen mellem Regeringen og KL for 2018 var der enighed om, at kommunerne medfinansierer et projekt
vedrørende udbredelse af telemedicin til patienter med KOL. Den nationale satsning på telemedicin fremgår af både den
fællesoffentlige digitaliseringsstrategi, digitaliseringsstrategien for sundhedsvæsenet og den fælleskommunale
digitaliseringsstrategi. Finansieringen muliggør en anskaffelse af én telemedicinsk it-løsning, som kan anvendes på tværs
af kommuner og regioner til såvel KOL som andre diagnoser og funktions-nedsættelser. It-løsningen skal omfatte én
medarbejdervendt applikation og én telemedicinsk infrastruktur.

I forbindelse med budgetforliget for budget 2021-2024 blev udvalget for Sundhed- og Forebyggelse tildelt 4,5 mio. kr., og
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget udmøntede disse midler på mødet den 26. oktober 2020, sag 92 på følgende vis:

Genoptræning: 1,9 mio. kr.
Telemedicin KOL: 1,4 mio. kr.
Forebyggende hjemmebesøg: 0,4 mio. kr.
Hjerterehabilitering: 0,2 mio. kr.
Hygiejneindsats: 0,6 mio. kr.

Projektet omkring telemedicin er forsinket, og de tilførte midler på 1,4 mio. kr. vil derfor ikke blive anvendt til projektet i
2021.

For at udnytte disse frie engangsmidler foreslås følgende:

Med henblik på at nedbringe ventelisterne på sundhedskurser og opstart af forløbsprogram til mennesker med
depression projektansættes der på området (500.000 kr.).
Der forventes en udgift til systemet Kommunal PRO. Systemet Kommunal PRO ligger på samme digitale platform
som TeleKOL (200.000 kr.)
Der anvendes ekstra midler til neuropsykolog behandling til borgere med hjerneskade (100.000 kr.)

I alt anvendes 800.000 kr. som engangsmidler til, at imødekomme nogle aktuelle udfordringer. Det efterlader 600.000 kr.
til udvalgets prioritering på mødet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at omprioriteringen af midler i 2021 godkendes som beskrevet i sagen, og

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tager stilling til disponering af de resterende
600.000 kr.

Beslutning



Godkendt. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget ønsker, at anvende 600.000 kr. yderligere på indkøb af løbebånd til
relevant gangtræning, samt yderligere investering i arbejdet med vindueskiggersyndrom, jf. sag 78 på denne dagsorden.



Punkt 80: Deltagelse i kommunale aktiviteter.

81.14.00-G01-1-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.

Dialogmøde med KL's Sundheds- og Ældreudvalg, d. 12. august kl. 16-18 på Fredericia Sundhedshus,
Dronningensgade 97, 7000 Fredericia
Bilateralt dialogmøde med KL's Sundheds- og Ældreudvalg, d. 12. august kl. 10.30-12.30 på Vejle Kommune,
Skolegade 1, 7100 Vejle.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere
medlemmer af udvalget varetager andre hverv.

Beslutning
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget anmoder om, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget deltager i dialogmøde med
KL's Sundheds- og Ældreudvalg, d. 12. august kl. 16-18 på Fredericia Sundhedshus, Dronningensgade 97, 7000
Fredericia og bilateralt dialogmøde med KL's Sundheds- og Ældreudvalg, d. 12. august kl. 10.30-12.30 på Vejle
Kommune, Skolegade 1, 7100 Vejle.

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 81: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.04-P35-1-18

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Kultur- og Sundhedsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes

Beslutning
Godkendt.
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